
 

COMUNE DI MADRUZZO 
Provincia di Trento 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 87 DI DATA 04/12/2025 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE TRA LA PROVINCIA 

AUTONOMA DI TRENTO E IL COMUNE DI MADRUZZO INERENTE 
ALLA COMPARTECIPAZIONE ALLA SPESA  PROGETTONE CD. 
AMBITO SERVIZI ANNO 2026 DI CUI ALLA L.P. N. 12/2022 
 

 
L’anno 2025 il giorno 4 del mese di Dicembre alle ore 17.30  nella sala riunioni del Municipio di 
Madruzzo, formalmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 

                              

 Nominativo  Presente 

 ALESSIO ANSELMO  Sindaco SI 

 ASPRINIO VINCENZO Vicesindaco SI 

 FRIOLI FABRIZIO Assessore SI 

 RICCI NICOLA Assessore SI 

 STABLUM CLARA Assessore SI 
 

Partecipa la Segretaria Comunale, Dott.ssa Martina Rizzi.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sindaco,  ALESSIO ANSELMO. 
 

 
 

87-2025 - Delibere di Giunta - Albo



OGGETTO:  APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE TRA LA PROVINCIA AUTONOMA 
DI TRENTO E IL COMUNE DI MADRUZZO INERENTE ALLA COMPARTECIPAZIONE 
ALLA SPESA  PROGETTONE CD. AMBITO SERVIZI ANNO 2026 DI CUI ALLA L.P. N. 
12/2022 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
 
- la Provincia Autonoma di Trento promuove misure di politica attiva del lavoro finalizzate a perseguire 

obiettivi di inclusione sociale di soggetti appartenenti a particolari fasce deboli, sostenendone la piena 
partecipazione al mondo del lavoro, mediante il sostegno all'occupazione e misure di reinserimento nel 
mercato del lavoro connesse alla realizzazione di particolari interventi e servizi di pubblica utilità, 
attraverso il sistema organizzativo denominato “Progettone” disciplinato dalla L.P. 2 novembre 2022, n. 
12 “Sistema provinciale per la politica attiva del lavoro e la realizzazione di interventi e servizi di 
pubblica utilità - progettone - e integrazione della legge provinciale sul lavoro 1983”; 

- il documento di programmazione “Piano triennale “Progettone” 2026 - 2028” è stato approvato con 
deliberazione della Giunta provinciale n. 1732 di data 17 novembre 2025; 

- la Provincia può realizzare interventi e servizi di pubblica utilità proposti da altri enti pubblici, da enti 
strumentali della Provincia e da enti strumentali degli enti locali nonché da enti del sistema museale 
trentino previsto dall'articolo 23 della legge provinciale 3 ottobre 2007, n. 15 subordinatamente alla 
compartecipazione alla spesa da parte dell'ente proponente, nella misura stabilita dalla Giunta provinciale; 

- con deliberazione n. 1377 di data 12 settembre 2025, la Giunta Provinciale ha approvato la misura della 
compartecipazione alla spesa sostenuta per la realizzazione degli interventi e dei servizi di pubblica 
utilità, le modalità di gestione della stessa e le casistiche di esonero; 

- la quota di compartecipazione, calcolata secondo i criteri approvati con la citata deliberazione della 
Giunta provinciale n. 1377 di data 12 settembre 2025 è definita, in riferimento all’Ambito servizi, in Euro 
450,00.= per i lavoratori a tempo pieno ed in Euro 315,00.= per i lavoratori a tempo parziale inferiore a 
30 ore; 

- con determinazione del Dirigente del Servizio per il Sostegno Occupazionale e la Valorizzazione 
Ambientale n. 12925 di data 18.11.2025 è stato conferito l’Atto di incarico di cui all’articolo 10 della 
legge provinciale 2 novembre 2022, n. 12 - sistema provinciale per la politica attiva del lavoro e la 
realizzazione di servizi di pubblica utilità a supporto di attività per la conservazione del patrimonio 
culturale, archivistico e museale, degli impianti sportivi, nonché in ambito di sicurezza integrata da 
eseguirsi nel territorio della Provincia autonoma di Trento - c.d. “Ambito Servizi” - al Raggruppamento 
Temporaneo di Imprese avente quale mandataria Consorzio Lavoro Ambiente Società Cooperativa con 
sede legale a Trento in via al Maso Visintainer, 10 (c.f. e p.iva 00638070227) e quale mandante SEA 
Consulenze e Servizi srl con socio unico con sede legale a Lavis in via G. di Vittorio, 16 (c.f. e p.iva 
02455120226). 

 
Preso atto che: 
 
- con domanda Prot. n. 9988 di data 3 ottobre 2025 il Comune di Madruzzo ha richiesto alla Provincia 

Autonoma di Trento – Servizio per il sostegno occupazionale e la valorizzazione ambientale (SOVA) 
l’assegnazione di un lavoratore a tempo pieno per lo svolgimento di servizi sussidiari all’attività delle 
biblioteche ed alle iniziative culturali e in campo sociale, al fine di dare continuità alle iniziative di 
apertura dei punti di lettura, in affiancamento all’attività della biblioteca, già avviata con soddisfazione 
nel corso dell’anno 2025. 

- Con medesima nota Prot. n. 9988 di data 3 ottobre 2025, il Comune di Madruzzo ha attestato l’impegno a 
compartecipare alla spesa del personale assegnato per il periodo dal 01.01.2026 al 31.12.2026 per una 
quota pari a Euro 450,00.= mensili e così per complessivi Euro 5.400,00.0 per l’anno 2026. 

- Con nota della Provincia Autonoma di Trento – Servizio per il sostegno occupazionale e la valorizzazione 
ambientale pervenuta sub Prot. n. 12058 di data 28 novembre 2025, è stata comunicata l’assegnazione di 
n. 1 lavoratore a tempo pieno per n. 12 mesi e trasmesso lo schema di convenzione per la definizione 
economica e la gestione della compartecipazione dell’Ente alla spesa sostenuta. 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visti gli atti citati in premessa. 
 
Vista la convenzione trasmessa dalla Provincia Autonoma di Trento – Servizio per il sostegno occupazionale 
e la valorizzazione ambientale pervenuta sub Prot. n. 12058 di data 28 novembre 2025, disciplinante i 
rapporti tra il Comune di Madruzzo e la Provincia Autonoma di Trento per la realizzazione delle attività 
rientranti negli interventi e nei servizi di pubblica utilità previsti dalla L.P. 2 novembre 2022, n. 12, allegata 
al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale. 
 
Preso atto che la durata di suddetta convenzione è fissata dal 1 gennaio 2026 al 31 dicembre 2026 e che si 
provvederà all’impegno di spesa con successiva determinazione del Segretario comunale con i fondi che 
saranno appositamente previsti in bilancio. 
 
Ritenuto necessario approvare formalmente suddetta convenzione per dar corso ai successivi provvedimenti 
di rispettiva competenza. 
 
Visto il codice degli enti locali della Regione Autonoma T-AA approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e 
s.m. 
 
Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, comma 4, 
del codice degli enti locali della Regione Autonoma T-AA, al fine di consentire la sottoscrizione della 
convenzione entro il termine del 12 dicembre 2025 fissato dalla Provincia Autonoma di Trento. 
 
Visti i seguenti pareri di regolarità tecnica e contabile espressi sul presente provvedimento: 

• effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di delibera, ai sensi dell’articolo 
185 del Codice degli Enti Locali (C.E.L.) approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, il Segretario 
comunale, per quanto di competenza, ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica; 

• effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di delibera, ai sensi dell’articolo 
185 del Codice degli Enti Locali (C.E.L.) approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, la Responsabile del 
Servizio Finanziario, per quanto di competenza, ha espresso parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile. 

 
Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm. 
 
Visto il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 e ss.mm. 
 
Visto lo Statuto Comunale. 
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità. 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese per alzata di mano,  
 

D E L I B E R A 
 
1.  di approvare e sottoscrivere, per le motivazioni meglio esposte in premessa, la CONVENZIONE 

INERENTE LA COMPARTECIPAZIONE ALLA SPESA SOSTENUTA PER LA REALIZZAZIONE 
DI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ A SUPPORTO DI ATTIVITÀ PER LA CONSERVAZIONE 
DEL PATRIMONIO CULTURALE, ARCHIVISTICO E MUSEALE, DEGLI IMPIANTI SPORTIVI, 
NONCHÉ IN AMBITO DI SICUREZZA INTEGRATA DA ESEGUIRSI NEL TERRITORIO DELLA 
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO - C.D. “AMBITO SERVIZI” PREVISTI DALLA LEGGE 
PROVINCIALE 2 NOVEMBRE 2022, N. 12 tra il Comune di Madruzzo e la Provincia Autonoma di 
Trento, per l’assegnazione di n. 1 unità di personale a tempo pieno finalizzata allo svolgimento di servizi 
sussidiari all’attività delle biblioteche ed alle iniziative culturali per l’anno 2026 secondo lo schema 
allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

2.  di autorizzare la Segretaria comunale a sottoscrivere suddetta convenzione in rappresentanza del 
Comune di Madruzzo; 



3.  di dare atto che la quota di compartecipazione alla spesa a carico del Comune di Madruzzo è quantificata 
in Euro 450,00.= mensili, e così in complessivi Euro 5.400,00.=, per l’anno 2026; 

4.  di incaricare la Segretaria comunale di provvedere con propria determinazione all’impegno di spesa 
sugli stanziamenti che saranno appositamente previsti nel bilancio 2026; 

5.   di dare atto che la somma dovuta sarà versata alla Provincia Autonoma di Trento a seguito di 
rendicontazione finale degli interventi svolti; 

6.  di dichiarare la presente deliberazione, a seguito di apposita votazione unanime favorevole, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, comma 4, del codice degli enti locali della Regione 
Autonoma T-AA, al fine di consentire la sottoscrizione della convenzione entro le tempistiche fissate 
dalla Provincia Autonoma di Trento; 

7.di comunicare ai capigruppo consiliari il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 183, comma 2 del 
C.E.L., approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2 contestualmente alla pubblicazione all’albo web sul sito 
www.comune.madruzzo.tn.it; 

8.di dare evidenza che, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, avverso la presente deliberazione 
sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a) opposizione alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183 comma 5 

del C.E.L. approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 
b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 

02.07.2010, n.104; 
c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 

24.11.1971 n. 1199. 
I ricorsi b) e c) sono alternativi. 
In materia di affidamento di lavori pubblici, servizi e forniture, si richiama la tutela processuale di cui al 
D.Lgs n. 104/2010. In particolare: 
- il termine per il ricorso al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa è di 30 giorni 
- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 



COMUNE DI MADRUZZO

Pareri

96

APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE TRA LA PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO E IL
COMUNE DI MADRUZZO INERENTE ALLA COMPARTECIPAZIONE ALLA SPESA  PROGETTONE
CD. AMBITO SERVIZI ANNO 2026 DI CUI ALLA L.P. N. 12/2022

2025

Ufficio Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

04/12/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Segreteria)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Martina Rizzi

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali (C.E.L.)
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

04/12/2025Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Daniela Frizzera

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali (C.E.L.)
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 
ALESSIO ANSELMO 

 

LA SEGRETARIA COMUNALE 
DOTT.SSA MARTINA RIZZI 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D. Lgs n.82/2005; 
sostituisce i documento cartaceo e la firma autografa. 


